

Padma Shri



SHRI SAJJAN BHAJANKA

Shri Sajjan Bhajanka is an entrepreneur, philanthropist, and industrialist who has significantly transformed India's plywood and panel industry. As the Chairman of Century Plyboards (India) Limited and Star Cement Limited, he has been instrumental in shaping the industrial landscape, particularly in Northeast India, creating thousands of jobs and contributing substantially to regional economic growth.

2. Born on 3rd June, 1952, in Bawani Khera, Haryana, Shri Bhajanka Graduated with a Commerce degree from Dibrugarh University in 1973. He has also been honoured with hon. D. Litt degrees by Assam Down Town University (2018) and by Royal Global University, Assam (2022).

3. Shri Bhajanka's entrepreneurial journey commenced in the timber industry with a small veneer unit in Tinsukia, which laid the foundation for his future ventures, including the establishment of Century Plyboards and Star Cement, now leading entities in their respective sectors. Under his leadership, Century Plyboards has become India's top manufacturer of plywood, MDF, laminates, and particle boards, while Star Cement has emerged as a key player in Northeast India's cement sector. Beyond his enterprises, he served as President of the Federation of Indian Plywood & Panel Industry (FIPPI) for two decades, from 2004 to 2024, advocating for policy reforms, sustainable industry practices, and the promotion of agro-forestry. Additionally, as President of the Bharat Chamber of Commerce for two successive terms (2013-2015), he championed business and trade across the nation.

4. Shri Bhajanka has been a driving force behind institutions such as Heritage School, Heritage Institute of Technology, and Heritage Law College in Kolkata. His involvement with the Friends of Tribals Society (FTS) since 1989, and as its All-India President from 2009 to 2015, led to the expansion of the One-Teacher School initiative, providing basic education to underprivileged tribal children. During his tenure, FTS grew from 23,000 to 47,000 schools, significantly impacting the lives of many.

5. Shri Bhajanka has made notable contributions to healthcare and social welfare. As President of the Marwari Relief Society, he played a pivotal role in the improvement of this 100-year-old hospital in Kolkata. He is a trustee of the Calcutta Pinjrapole Society, a chain of Gaushalas, and president of Prerna Foundation, which maintains major crematoriums in Kolkata. He has also served as the Chairman, Board of Governors, of the National Institute of Technology, Meghalaya (2019-2024), and currently chairs the National Institute of Technical Teachers' Training and Research (NITTTR), Kolkata. His social and educational initiatives include roles as a General Body Member of Vivekananda Kendra and Vice President of S- VYASA Society, that founded the S-VYASA University dedicated to AYUSH, recognized as a Centre of Excellence in Yoga by the Ministry of AYUSH, Government of India.

6. Shri Bhajanka's contributions have earned him several prestigious awards, including the Life-Time Achievement Award in Social Welfare (2003), Rotary Pride of Industry Award (2009-2010), Haryana Udyogpati Ratna Award (2012), and the Best CEO Award by Business Today (2023).



श्री सज्जन भजनका

श्री सज्जन भजनका एक उद्यमी, परोपकारी और उद्योगपति हैं, जिन्होंने भारत के प्लाईवुड और पैनल उद्योग में उल्लेखनीय बदलाव लाया है। सेंचुरी प्लाईबोर्ड्स (इंडिया) लिमिटेड और स्टार सीमेंट लिमिटेड के अध्यक्ष के रूप में, उन्होंने विशेष रूप से पूर्वोत्तर भारत में औद्योगिक परिवृश्य को आकार देने, हजारों नौकरियों का सृजन करने और क्षेत्रीय आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने में उल्लेखनीय भूमिका निभाई है।

2. 3 जून, 1952 को हरियाणा के बवानीखेड़ा में जन्मे, श्री भजनका ने 1973 में डिबूगढ़ विश्वविद्यालय से वाणिज्य की डिग्री प्राप्त की। उन्हें असम डाउनटाउन यूनिवर्सिटी (2018) और रॉयल ग्लोबल यूनिवर्सिटी, असम (2022) द्वारा मानद डी. लिट की उपाधि से भी सम्मानित किया गया है।

3. श्री भजनका की उद्यमशीलता की यात्रा तिनसुकिया में लकड़ी उद्योग में एक छोटी विनियर इकाई से शुरू हुई, जिसने उनके भविष्य के उद्यमों की नींव रखी, जिसमें आज की तारीख में अपने—अपने क्षेत्रों में अग्रणी संस्थाएं सेंचुरी प्लाईबोर्ड्स और स्टार सीमेंट की स्थापना शामिल है। उनके नेतृत्व में, सेंचुरी प्लाईबोर्ड्स भारत में प्लाईवुड, एमडीएफ, लेमिनेट और पार्टिकल बोर्ड का शीर्ष निर्माता बन गया है, जबकि स्टार सीमेंट पूर्वोत्तर भारत के सीमेंट क्षेत्र में एक प्रमुख खिलाड़ी के रूप में उभरा है। अपने उद्यमों से परे, उन्होंने वर्ष 2004 से 2024 तक दो दशकों के लिए फेडरेशन ऑफ इंडियन प्लाईवुड एंड पैनल इंडस्ट्री (एफआईपीआई) के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया, जिसमें उन्होंने नीतिगत सुधारों, टिकाऊ उद्योग अभ्यासों और कृषि वानिकी को बढ़ावा देने की वकालत की। इसके अतिरिक्त, भारत चैंबर ऑफ कॉमर्स के अध्यक्ष के रूप में लगातार दो कार्यकाल (2013–2015) के दौरान, वह पूरे देश में व्यापार और वाणिज्य में अग्रणी रहे।

4. श्री भजनका कोलकाता में हेरिटेज स्कूल, हेरिटेज इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी और हेरिटेज लॉ कॉलेज जैसे संस्थानों के पीछे एक प्रेरक शक्ति रहे हैं। वर्ष 1989 से फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल्स सोसाइटी (एफटीएस) के साथ उनकी भागीदारी, और वर्ष 2009 से वर्ष 2015 तक इसके अखिल भारतीय अध्यक्ष के रूप में, वन-टीचर स्कूल पहल का विस्तार हुआ, जिससे वंचित आदिवासी बच्चों को बुनियादी शिक्षा प्रदान की जाती है। उनके कार्यकाल के दौरान, एफटीएस में अनेक लोगों के जीवन को सकारात्मक रूप से प्रभावित करते हुए इन स्कूलों की संख्या 23,000 से बढ़कर 47,000 हो गई।

5. श्री भजनका ने स्वास्थ्य सेवा और सामाजिक कल्याण में उल्लेखनीय योगदान दिया है। मारवाड़ी रिलीफ सोसाइटी के अध्यक्ष के रूप में, उन्होंने कोलकाता के इस 100 साल पुराने अस्पताल के सुधार में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। वह कलकत्ता पिंजरापोल सोसाइटी, गौशालाओं की एक श्रृंखला के ट्रस्टी हैं, और प्रेरणा फाउंडेशन, जो कोलकाता में प्रमुख श्मशान घाटों का रखरखाव करता है, के अध्यक्ष हैं। उन्होंने राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय (2019–2024) के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष के रूप में भी काम किया है, और वर्तमान में वह राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (एनआईटीटीआर), कोलकाता के अध्यक्ष हैं। उनकी सामाजिक और शैक्षिक पहलों में विवेकानंद केंद्र के सामान्य निकाय सदस्य और एस-व्यास सोसाइटी, जिसने आयुष को समर्पित एस-व्यास विश्वविद्यालय की स्थापना की, जिसे भारत सरकार के आयुष मंत्रालय द्वारा योग में उत्कृष्टता केंद्र के रूप में मान्यता दी गई है, के उपाध्यक्ष के रूप में भूमिकाएं शामिल हैं।

6. श्री भजनका के योगदान ने उन्हें कई प्रतिष्ठित पुरस्कार दिलाए हैं, जिनमें सामाजिक कल्याण में लाइफ-टाइम अचौकमेंट अवार्ड (2003), रोटरी प्राइड ऑफ इंडस्ट्री अवार्ड (2009–2010), हरियाणा उद्योगपति रत्न अवार्ड (2012), और बिजनेस टुडे द्वारा सर्वश्रेष्ठ सीईओ अवार्ड (2023) शामिल हैं।